tata, nedum ut speciem, quam vocant specialissimam liceat exinde determinare. SAPPHIRUM Scripturae S. ut paulò plenius noscamus, præter convenientiam nominis, Philosophia Jobi efficit, quam dum in Lectionibus publicis pro ingenii modulo evolvimus atque explicamus, Cap. XXVIII. v. 6. hunc in modum accepimus differentem:

מְקוֹב-סְפִיר אַבְנִיה וְעַפְרָת זָהָב לו :

Locus SAPPIR (*sunt*) lapides ejus, & pulveres auri (*sunt*) ipsi. Quæ verba, à plerisque interpretibus vix leviter tacta, nunc post præmissam brevem analysin, cum historia naturali diligentius conferre, divino freti auxilio constituimus.

## §. I.

(c) Cap. I.  
26. & X.I.

**P**er Vocem סְפִיר lapidem quendam sive gemmam notari, magno consensu docent auctorum commentarii : apud Ezechielem enim duabus vicibus (c) occurrit cum addito vocabulo אַבְן ; Sed qualis præcise gemma indigitetur, non æque convenit inter doctores. Rabbini (quos tanta caligine in horum notitia cœcutire scribit Paschasius Balduinus l.c. ut plusquam talpas exoculatos credere fas sit,) mire etiam heic variant, aliis nomine סְפִיר crystallum, aliis adamantem, aliis carbunculum, aliis denique sapphirum intelligentibus. Verùm bene est, quod se ipsos mutuò pridem confutarent, ut videre licet apud Ben Melech in Michl. Jophi ad Exod. XXIV. 10. Sic enim nos eo labore supersedere possumus, cetera nulli dubitantes, quin, cùm toties in Scripturis throni Divini, vel, quod eodem redit, cœli apparens facies cum lapide סְפִיר comparetur, gemma cœrulei coloris eō nomine veniat. Antequam tamen ulterius quid definiamus, reliquas dicti nostri partes juabit perlustrare.

II. Di-

## II.

Dicitur de lapide סְפִיר, quod locus ejus sint אַבְנִיה *lapides ipsius*, nempe *terrae*, quod subjectum in versu proxime praecedenti reperimus. Non possumus ergo non assentiri B. Schmidio, qui in Comment. super hunc locum *simplicissimum* putat, si subaudiatur verbum *Substantivum in Præsenti*, & observetur, quod in Hebraismo in Ellipsi verbi *Substantivi* soleat *Nominativus præponi*: ut hæc sit versio: *Lapides illius, terræ scil. sunt locus Sapphiri, h.e. Sapphirus inter lapides ejus ignobilissimos nascitur*: et si nos malimus citra limitationem *lapides* retinere, quam restringere sensum ad *ignobilissimos*.

## III.

Denique cum in altero versu membro Jobus pergit: *Et pulv̄erēs auri Ipsi* (sunt) ; haud immerito quæritur, ad quodnam subjectum pronomen respiciat? Agnoscit Schmidius, pronomen לו aliquid dissensus gignere, quod *Masculinum cum sit, ad אָרֶץ* terram fæm. referri non possit. Itaque nonnulli (d) subjectum (d) Quos constituunt vocem מִקְוֵה locum, ut sensus sit, *pulv̄erēs auri esse illi loco*, (de quo in priori hemistycho.) Alii referunt ad hominem ex vers. praeced. h. m. *Pulv̄erēs verò aurum dant illi*, scil. mortali. Schmidius ipse mavult ad DEUM referre, ad quem referenda quoque sint, que v. 7. 8. 9. 10. 11. habentur. Mirum vero, è tanto interpretum numero neminem cogitasse de substituendo lapide סְפִיר, (qui sine dubio subjectum est omnium proximum,) præter unum Scultetum à Dn. Hillero citatum, cuius sententiae & accedit Ipse, & nos etiam subscribimus, ita jam exponentes versum integrum: *E lapidibus terræ, tanquam è loco natali, provenit Sappir gemma, cui pulvis aureus inest.*

## IV.

Possemus facili negotio pluribus hanc interpretationem corroborare probationibus, & reliquarum ex adverso difficultates

ostendere, ni persuasissimum haberemus, quemvis à partium studio alienum, vel tacentibus nobis, bonitatem causæ nostræ agniturum. Quare missis ambagibus, nunc statim à codice Scripturarum ad vastum naturæ librum convertimus oculos, lapidem *Sappir* à Jobo sic descriptum in regni mineralis thesauro quæsiti,

## V.

Characteribus ille gaudeat oportet sequentibus: 1) proveniat vel ex Arabia, patria Jobi, (is enim laudat hanc gemmam, tanquam notissimam) vel certe finitimi regionibus, & quidem 2) speciatim è terra lapidosa, quinimò inter lapides è visceribus terræ erui solitos. 3) Colore cœruleo referat cœlum serenum, & simul 4) mīculas sive pulveres auri sinu suo foveat. Quodsi ad hanc normam gemmarum omnes species revocemus, non videbimus aliam rectius quadrare eā, quæ hodie *Lapis Lazuli* dicitur. Intelligimus autem orientalem, verum & fixum, de quo

(e) Histor. *Ansh. Boëtius*: (e) *Fixus lapis Lazuli, hoc est, qui igni impositus Gemm. & Lap. Lib. II. colore non mutat, (hæc enim legitimi proba est) ex Oriente fere Cap. 120. p. adfertur.* Negari enim non potest, plures mineralium cœruleorum species cum hoc nostro passim ab auctoribus confundi

(f) Vid. (f) & eodem nomine venditari. Unde & *Laurentius Catelanus* (g) *lapis Lazuli quadruplici constare scribit diversitate: Primus cœruleus est, omnis aliarum rerum admixtionis laCap. II. p. expers.* Alter plurimas venulas & particulas marmoris albi ad-

mixtas representat. Tertius permultis *Marcasite* refertus est fecht. Al- portiunculis, quæ aurum emulantur. Quartus maculas quas- chermes dam vere aureas stellularum modo radiantes habet &c. Cap. IX.

*Quarta* solūm species est hujus loci, quam ab omni antiquitate præstantissimam inter ceteras fuisse habitam testatur Idem l. c.

## VI.

Quam familiaris hic lapis pridem fuerit Arabiæ , vel solum nomen *Lazuli, Lazur, λαζύριον* monstrat , quod ex Arabico *Lazuard* corrupte formatum , in varias linguas transiit , juxta *Salmasum* , diligentissime hoc docentem in Exercit. de Homonym. Hyles iatricæ Cap. CXIX. Creberrima quoque ejus mentio fit penes Medicos Arabas, *Serapionem, Averroëm, Avicennam, Mesuem*, teste *Manardo* (h) qui etsi queritur, nostrum illum lapidem (h) Ad *Mesuem* de Armenianio ab iis confundi, primariæ tamen causæ nihil dero-  
gat, si quidem ex rei veritate *Boëtius* l. c. affirmat, lapidem *Lazuli* simplicibus Purg. lib.  
verum ab Armenianio cocturâ tantum differre ac duritie , itemque II. Cap.  
venis auri, quas hic non habeat. Præterea nomen *lazuard* XIV.  
generale est, *cæruleum* significans, (i) ac proin utrique lapidi com- (i) Conf.  
petit, nisi quod de altero *κατ' εξοχήν* dici consuevit , cum addito Andr. Cœ-  
*hagjar* sive, ut alii efferunt, *hager* , quæ vox *lapidem* notat. Ce- falpinum de  
terum an in ipsa Arabia nascatur Lazuli noster, certò haud con- Matall.Lib.  
stat ; fertur tamen patria ejus *Armenia*, satis propinqua Arabiæ,  
ut commercii beneficio plene ibi potuerit innotescere, nec non LXV. pag.  
*Medorum Scytharumque Asiaticorum terra, in pecul. Disserit. G. P.*  
*Piereri de Lazulo cap. V. p. 16. ubi plura veterum ac recentiorum*  
*suffragia congeruntur.* 105

## VII.

Illud vero extra controversiam positum est, quod media inter saxa è venis metallicis, præcipue auri fodinis, lapis Lazuli verus eruatur. Testes enim habemus *Manardum* l. c. & *Matthiolum à Ferrando Imperato* citatum , (k) qui expresse scribit, *cæruleum lapidem præstantissimum Tantum auri metallis fodiri in regionibus Orientalibus*. Consentient *Schröderus & Sansovinus* apud *Bauschium* l. c. p. 58. quem vide. Atque hinc saltem probabiliter (k) Histor.  
Nat. Lib.  
XXII. Cap.  
XL. p. 698. inferimus Arabiam auri feracissimam , Lazulo etiam non destitui.

## VIII. Cœ-

## VIII.

Cœruleo colore nulla alia gemma ad sereni cœli pulchritudinem proprius accedit Lazulo nostro, quod cùm *autochia* doceat luculentissime, supervacaneum foret probare consensu scriptorum operose conquisito. Videtur quidem Mesues l.c. contrarium efferre, cùm ait: *Alius (lapis est) viridis clarus cœlestis, & vocatur lapis lazuli, & quandoq[ue] minera fert utrumque simul.* Melior, cuius color est **viridior** in colore lazulini &c.

(1) l.c. Cap. Sed commodam explicationem hanc dedit Cœsalpinus (1) Ver. XI.. p. 126. *bum, viridis, clarus, cœlestis, non accipiendum est*, ut duo colores significantur, — sed *viriditas significat intensionem coloris cœlestis.* Similiter cùm dicit: *meliор est, cuius color viridior in colore Lazuli, id est, saturatior.* Sic apud Plinium videtur accipi, cùm de Pederote gemma inquit, *inest viridis suo modo aér. i.e. cœruleus saturatus.*

## IX.

Pulveres vero auri, quos lapidi Sappir tribuit Jobus, plane proprii sunt Lazulo genuino, ac differentiam quasi ejus specificam constituunt, patentibus Matthiclo, Boëtio, Catelano & (cuius hic verba refert) Fallopio, Mesues ipse, cùm laudasset eum, *cuius color est viridior*, statim addit: *& habet maculas aureas.* Sed mixtus cum marchasita est non bonus, & non maculatus est non bonus, & similiter levius. Quem in locum ita commentatur Manardus: *Cyaneus, cuius nunc usus, aliquando punctis aureis interstinctus iuvenitur, aliquando absconditum intra se aurum tegit, quod arte quadam ab eo elicetur: quod mirandum non est, cùm in metallis auri gignatur.* Artem ipsam eliciendi aurum è Lazulo, Mercurii ope, tradit Boëtius Cap. CXXXIX. & Catelanus Fontanum memorat scribentem, se vidisse lapidem scintillulis è purissimo auro micantem, monstratum sibi ab Alchymista magni nominis, qui modum novit, quo aurum ex hoc lapide artifi-

artificio quodam pereleganti educi posset. Cui quidem reclamat Catelanus, non sine aliquo in Alchymistas stomacho, & denique concludit : *Ratum itaque & firma ratione stabilitum esto, nos vero lapide Lazuli, qui scintillis è purissimo auro constat, destrui, omnesque alios lapides cœruleos, qui hodie in cognitionem humana venire possunt, marcasitatos esse, hoc est, Marcasite plurimis portiunculis refertos, quæ aurum quidem primo aspectu emulantur, verum ubi ignis vim subierint, ejus splendorem penitus derelinquunt.* Nempe legerat vir doctissimus Fallopium, (m) hanc methodum dignoscendi scintillas auri veras à spuriis, (m) Lib. de præscribentem : *Si ponitis in ignem lapidem Lazuli, in quo sunt scintillæ aureæ, & mox refrigerari permittis, videbitis scintillas illas redditas pulchriores & magis ardentes, quod non fit in aliis.* Atqui instituto experimento in pluribus Lazuli fragmentis, è Germania, Hispania & Italia magno sumtu conquistis, nullum ipsi obtigit, quod scintillas suas aureas, dum ignis vim persentiret, non amisisset; unde collegit, omnino hodie deperditum esse verum ac genuinum lapidem Lazuli.

## X.

Utrum firma sit hæc consequentia, judicandum relinquimus aliis, neque jam experimenti ipsius processum legitimum (qui sane, an recte se habeat, multum refert) in dubium vocabimus: Sufficiunt nobis exempla contraria scrupulos omnes facile remota. Habuit Kentmannus cœruleum nativum Hispanicum, in quo aurum apparebat; **Spanisch Lazurstein / darinn sich tig fein Gold;** it: Aurum in lapide Armenio ex monte Carpatho, **gedigen Gold in einem Lazurstein.** (n) Lapidem lazuli (n) Nomé-auriferum calcinatum, ex Vesuvio; **einen ausgebrannten / goldhaltigen Lazurstein / Weickmanniano Exoticophylacio** cl. rerum fossil. p. 16. b. & p. 13. Ulmensi tribuit Bauschius p. 133. E chrysocolla & cœruleo nativo a. excoqui aurum, affirmant Georg. Agricola (o) atque Encelius, (o) De re Metallica qui Cap. 26. p. 913.

(p) De re Metall. Lib. II. Cap. 21. 22. p. 121. & 123. (p) qui loca etiam nominat Lauterbergam in Saxonia ad Hercyniam & Goldbergam Silesiae. In primis autem huc spectat testimonium Piereri in laudata Dissertat. de Lazulo Cap. XI. §. 5. his verbis conceptum : *Parens meus Ludovicus Clemens Piererius, Medicus & Practicus Ratisponensis, nuper per literas mihi communicavit, quomodo ex Lazulo in aurifodinis (qui aurum) & argentifodinis (qui argentum continet) reperto, aurum illud & argentum sint extrahenda; siquidem ipse met non sine felici evenitu expertus est, docetque aurum illud esse nobilissimum, ut inde frustra neget & obstrepat Fontano Catelanus.* Esto igitur, non omnem Lazulum in sinu aurum fovere, modo illud obtineamus, quod qui ex aurifodinis eruitur, nobili hoc metallo fetus comprehendatur.

## XL.

Constat ex dictis crediderim, lapidem Lazuli implere partes omnes descriptionis ספִיר à Jobo suppeditatae : Neque tamen in his subsistere licet, priusquam objectionibus eruditorum, quae magno numero petunt sententiam nostram, satisfecerimus. Opponitur enim (r) ipsum nomen ספִיר, quod *Sapphirum* sonet non lapidem *Lazuard* aut *Lazuli*. Si excipias, Sapphirum manifeste destitui charactere primario, videlicet auri pulvere, atque ideo hinc excludi, quantumcunque faveat etymologia;

(q) De Lapidibus, e. dit. Heinsia. (τῶν λίθων διαφορά) τῇ ὄψει μόνον. οἱον τὸ Σάρδιον καὶ η Ἰάσπις παξ p. 394. καὶ η Σάπφειρος. αὐτη δὲ εἰς ὀσπερ χρυσόπατος. Aliæ quidem (lapidum differentiæ) specie solum commendantur, ut *Sardas*, *Faspis* & *Sapphirus*. Hac autem tanquam auro distincta est. Cui accedens Dionysius Afer, (r) canit :

Πάγτη δέ τοι πέτρησιν ὑπὸ φλέβες ὠδίνεσσι  
χρυσεῖς κυανῆς τε καλήν τολάνα Σαπφειροί.  
Passim vero in rupibus sub (terra) parturiunt vena  
Aurea & cœrulea pulchram tabulam Sapphiri ;